
                       

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 
    D ISPOZIŢ IE  

 

referitor la: încadrare asistent personal al persoanei cu handicap grav 
 

          Având în vedere : 
          - cererea dnei Militaru Cristina, înregistrată la nr. 3408/2019, prin care solicită 
încadrarea ca asistent personal pentru dna Mihalache Elena, persoană cu grad de handicap 
grav; 
          -  referatul comun nr. 19/6.01.2020 al compartimentului asistență socială și autoritate 
tutelară și compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Brâncoveni; 
          -  ancheta socială efectuată de compartimentul asistență socială și autoritate tutelară; 
          -  adresa  nr.  90044/2019  a  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și  Protecția 
Copilului Olt;  
          -  certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 5037/2018 eliberat de Comisia de 
evaluare a persoanelor adulte cu handicap  Olt;  

  -  prevederile Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 59 din 23 decembrie 2019 cu 
privire la modificarea art. 7 din Hotărârea Consiliului Local nr. 41/30.09.2019 privind 
aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției publice specifice de conducere de 
secretar general al unității administrativ-teritoriale comuna Brâncoveni; 

  - prevederile art. 35 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (1), (2) și (3) și 44 lit. a) din 
Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 25 alin. (1), (2) și art. 30 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          -  prevederile Legii - cadru  nr.  153/2017,  privind  salarizarea  personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, art. 18 alin. (1) și (2) și anexa nr. II 
Cap. I, pct. 3.2, nr. crt. 45; 
          - prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

 Art. 1.-  (1) Începând cu data de 8 ianuarie 2020, dna Militaru Cristina Mădălina, cu 
domiciliul în satul Brâncoveni, str. XXXXX nr. X comuna Brâncoveni, județul Olt, CNP: 
XXXXXXXXXXX, nivel studii generale, gradaţia 2, se încadrează cu contract individual de 
muncă pe perioadă nedeterminată, ca asistent personal pentru dna Mihalache Elena, 
persoană cu grad de handicap grav, cu domiciliul în satul Brâncoveni, str. XXXXX nr. X, 
comuna Brâncoveni, județul Olt, CNP: XXXXXXXXXX, cu un salariu de bază în sumă de 
XXXXXX lei. 
             (2) Se acordă dnei Militaru Cristina Mădălina, asistent personal, indemnizația de 
hrană, în cuantum de XXX lei lunar, care se va acorda raportat la timpul efectiv lucrat în 
luna anterioară. 
 
 

 
 

 



 
            Art. 2.- Dna Militaru Cristina Mădălina se încadrează pe perioada valabilităţii 
certificatului de încadrare în grad de handicap emis de Comisia de evaluare a persoanelor 
adulte cu handicap.  
   Art. 3.- Cu drept de contestaţie potrivit prevederilor art. 37 din Legea-cadru nr. 
153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

    Art. 4.- Cu  ducerea  la  îndeplinire a prezentei  dispoziții  se  încredințează 
Compartimentul financiar-contabil și Compartimentul asistenţă socială şi autoritate tutelară 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncoveni. 

      Art.5.- Prezenta dispoziţie se comunică dnei Militaru Cristina Mădălina, asistent 
personal, compartimentului financiar-contabil, compartimentului de asistenţă socială şi 
autoritate tutelară pentru aducere la îndeplinire și comunicare către beneficiar în termenul 
legal şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 

                PRIMAR       AVIZAT 
             Ion CHEROIU                                SECRETAR GENERAL 

       Cătălin  STANA                                 
 
                                                                      

 
 

                  Nr. 1 din 7 ianuarie 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


